21. *Ostenditur Clotarium dominum fuisse Austrasiæ.* — Cum *Childericus* Austriæ rex imposuit est, ipsi Aquitania Austrasiaca et provincia Massiliensis cessere, cui eidemque urbi *Childericus* præfecit *Bonitum* ab Arverna civitate oriundum, ut testatur *Childericus* coævus vel suppar auctor

anonymus Vitæ ejusdem sancti Boniti. Childericum *Massiliæ* regnasse, docet nummus, cujus antica pars exhibet ejus effigiem cum hac inscriptione: CHILDERICUS REX; postica crucem globulo superpositam cum hac Epigraphe: MASSILÆ CIVITATIS. Subter crucis brachia exaratae sunt hæ duæ litteræ M et A. Quidam volunt eas significare *Massiliam*; sed vana hæc conjectura, cum nomen civitatis, nulla prætermissa littera, ibidem integram describatur, et in nummis similis tautologia non reperitur. Quare hæ sunt monetariorum notæ. Refert hoc numisma Claudius Boulevers in Tractatu de *Vetere Francorum Moneta*. Ad regnum itaque Austrasiæ pertinebat *Massilia*, in qua cum *Clotarius* dominium exercuerit, non solum Neustriæ et Burgundiæ; sed etiam rex Austriæ fuit. Hinc idem Boulevers refert aliud numisma seu tremisum aureum, in cujus antica legitur: CHILDERICUS REX, in postica: CLOTARIUS REX, et pars antica caput exhibet *Childerici* regis, postica crucem, subter cujus brachia sunt illæ duæ litteræ M et A: inferius hæc quinque, CONOB. Hinc liquet, inquit Cointius anno DCLXVIII, num. 22, *Massiliæ* dominos simul fuisse Clotarium et Childericum, quorum ille Burgundiæ rex erat, hic Austrasiæ. Imo si nummus hic *Massiliæ* cusus, solus *Childericus* eadem urbe politus est; cum ejus solius in antica caput exprimeretur; et in postica nomen solum *Clotarii*. Si duo fratres *Massiliæ* domini fuissent, nonne potius caput *Clotarii*, utpote senioris, in antica insculpi debuisset relicta postica nomini *Childerici*, qui junior erat? Quod si hoc numisma in aliqua alia civitate percussum fuerit, nihil inde contra nostram explicationem inferri potest: cur enim illud et similia exarari non potuerunt in honorem duorum regum fratrum sub tutela *Bathildis* matris pacifice viventium?

22. *Negantes Clotarii III monarchiam refelluntur*. — Henschenius loco laudato, et in Vita sancti Sigiberti regis, ad diem primum mensis Februarii, in Commentario prævio, et Hadrianus Valesius lib. 20 contendunt, *Clotarium* nunquam universæ Franciæ præfuisse, hoc præcipue fundamento, quod auctor anonymus libelli de Vita sanctæ *Bathildis* *Clotarii* et *Childerici* matris, haud multo post ejus obitum compositi scripserit, mortuo *Clodoveo* rege, filium ejus *Clotarium*, Francos, hoc est, Neustrasios regendos illico suscepisse, et Austrasios, opera *Bathildis* *Childericum* regem salutasse. Verum is anonymus contrarium asserit. Hæc ejus verba: « Deo jubente, rex *Clodoveus* vir ejus migravit a corpore, relictaque sobole filiorum cum matre, suscepit illico post eum filius ejus *Clotarius* quondam (ut sc. alias fuerat) Francorum regnum. Tunc etenim præcellentibus principibus *Chrodobercto* episcopo Parisiaco, et domno *Audoeno*, sen et *Ebroino* *Majore-Domus*, cum reliquis senioribus, vel cæteris quamplurimis, et regno quidem Francorum in pace consistenti. Tunc enim nuper et *Austrasii* pacifico ordine ordinante do-

mina *Bathilde* per consilium quidem seniorum receperunt *Childericum* filium ejus regem *Austri*, *Burgundiones* vero et *Franci* facti sunt uniti. Et credimus, Deo gubernante, juxta domnæ *Bathildis* magnam fidem, ipsa tria regna tunc inter se tenebant pacis concordiam ». Alius anonymus, qui eam Vitam sanctæ *Bathildis* studuit aliquanto curatius limare, ultima verba sic refert: « Cum reliquis senioribus vel cæteris quamplurimis regni honorem quærentibus, ad regimen Francorum in pace constituitur. *Austrasii* quoque pacifico ordine, faciente domina *Bathilda* (per consilium quidem seniorum), receperunt filium ejus *Childericum* regem in *Austrasiam*, factique sunt *Burgundiones* et *Franci* ex illo tempore uniti. Et credimus quia, Deo gubernante, juxta domnæ *Bathildis* magnam fidem accidit, ut ipsa tria regna, quæ antea dissidebant discordia, tunc inter se tenerent pacis concordiam ».

23. *Verba ex Vita S. Bathildis desumpta explicantur*. — Verum illo textu tempora notantur multum diversa; cum enim *Clodoveus* rex obiit, non *Ebroinus*, sed *Erchinoaldus* majoratum tenebat, eique *Ebroinus* successit. Quare sensus Anonymi est, mortuo *Clodoveo*, *Clotarium* ejus filium illico regnum suscepisse, rexisque pacifice; tum quia publicæ tranquillitati *Ebroinus* *Major-Domus*, *Audoenus* episcopus *Rothomagensis*, *Chrodoberctus* episcopus *Parisiensis*, aliique plurimum studuerunt; tum quia tumultuantibus *Austrasiis*, regemque, cui solæ ditiones *Austrasianæ* subjacerent, poscentibus, datus est illis post annos quatuor *Childericus*, non vero ab obitu *Clodovei*; quod suadet vox *nuper*, qua prædictus anonymus utitur. Uno verbo anonymus, quæ variis temporibus contigere, ad sanctam *Bathildam* commendandam, uno tenore recitat.

24. *Obitus Erchinoaldi Majoris-Domus*. — Eodem quo *Clodoveus* II anno, *Erchinoaldus* *Major-Domus* palatii vita functus est. Continuator enim *Fredegarii* cap. 92, *Clodovei* morte narrata, ait: « Eodem quoque tempore mortuus est *Erchenualdus* *Major-Domus* palatii. *Franci* autem in incerto vacillantes accepto consilio *Ebruinum* in hujus honorem ac dignitatem statuunt ». Antiquior anonymus in libro de *Miraculis* sancti *Fursei* refert, *Erchinoaldum* *Ecclesiam* in villa, cui *Perona* vocabulum est, magno opere construxisse, in eaque sepultum esse sanctum *Furseum*; et posterior anonymus in libro de *Miraculis* *Fursei* testatur, *Ecclesiam* illam ab episcopis *Eligio* *Noviomensi* et *Autberto* *Cameracensi* dicatam fuisse. *Ecclesia* sancti *Fursei* hodie est collegiata intra pomerium urbis *Peronæ*. *Cointius* *Erchinoaldi* mortem anno DCLIX, electionem vero *Ebroini* anno DCLX collocat: Verum sancti *Dalfini* episcopi *Lugdunensis* cædes, quæ tardius quam anno DCLVIII patrari non potuit, *Ebroinum*, cujus jussu *Dalfino* mors illata, jam eo anno *Majorem-Palatii* fuisse ostendit, ut eo anno monstrabimus, idque *Cointium* tandem agnovisse videbimus, licet suam de anno mortis *Erchinoaldi* sententiam retractare non meminerit.